[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2015
Concede título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Bartolomeu Garnica e o de Cidadã Bebedourense à Srª. Ivani Marques da Costa Garnica, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Tiago Bosco de Souza Elias:
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” para o Sr. Bartolomeu Garnica e o de “Cidadã Bebedourense” para a Srª. Ivani Marques da Costa Garnica.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas, decorrentes da execução do presente decreto legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de novembro de 2015.

Dr. Tiago Bosco de Souza Elias
         VEREADOR - PCdoB

                                                                                                            Pdecr02-15
JUSTIFICATIVA

Natural de Pitangueiras/SP, Bartolomeu Guarnica nasceu no dia 07 de março de 1931 em uma família humilde, cujos pais, ao menos nos primeiros anos, não tiveram a oportunidade de oferecer aos filhos todos os privilégios que desejavam. Assim, Bartolomeu e seus quatro irmãos tiveram uma infância difícil, quando, sem forçar a barra, pode-se afirmar ter sido com algum sofrimento.

Também de uma família simples e humilde, Ivani Marques da Costa Garnica nasceu na cidade de Viradouro no dia 21 de março de 1933, da união de Reduzino Marques da Costa e Maria Antonieta da Costa Balieiro, tendo como irmãos Dioné Marques da Costa e Antonio Carlos Marques da Costa. A família morava em uma propriedade rural e seus pais eram rígidos na educação dos filhos, inclusive quanto à formação escolar, por isso, cotidianamente Ivani se esforçou muito nesta fase da vida para poder estudar, percorrendo alguns quilômetros até chegar à rodoviária para pegar o ônibus.

Foi numa festa em Ibitiúva, Distrito de Pitangueiras, que Bartolomeu Guarnica e Ivani Marques se conheceram, dando início a uma bela história de amor. Um namoro à moda antiga iniciado em 1951 que, preponderantemente marcado por troca de cartas onde expunham as suas declarações, é carinhosamente lembrado pelos raros encontros pessoais. A feliz união se formalizou no casamento ocorrido aos 04 de dezembro de 1954. E nestes quase 61 anos de compreensão, parceria e muito amor, tiveram os filhos Osmar, Fátima (in memoriam), Paulo e, nascida neste município, Simara. Aliás, a trajetória de vida, o exemplo familiar e o grande amor que os uniu norteou a elaboração da Moção de Aplausos e Reconhecimento Nº 145/2015, aprovada recentemente por esta Casa de Leis.
Este casal de pessoas idôneas reside em Bebedouro há 46 anos. E quando para cá vieram, dona Ivani passou a constar entre as pessoas que estavam à frente da Igreja Nossa Senhora da Aparecida, sempre ajudando no que fosse preciso, o que é uma forma de atitude consonante com a sua inerente disposição em dedicar-se ao próximo, fazendo o bem sem olhar a quem. Alguns anos depois, o casal passou a seguir a religião evangélica e, em cumprimento a esta chamada, começaram com uma igreja improvisada na garagem da sua residência, onde faziam encontros semanais com alguns amigos para estudar e compartilhar o sentido expressado na palavra de Deus. Essa iniciativa se frutificou, cresceu e, atualmente, virou a CEIFA (Comunidade Evangélica Igreja da Família), que possui em torno de 1200 membros. Seguindo os passos dos pais-fundadores, Simara, a filha caçula do casal, hoje é líder da igreja.
Ivani e Bartolomeu fundaram o Lar dos Pequeninos, entidade onde se abrigava crianças abandonadas, carentes e que hoje se tornou a Casa de Santa Clara. Também são empreendedores no nosso município, onde, entre propriedades que possuem ou foram possuidores, constam seis postos de combustível e um hotel (Pioneiro Park Hotel), o que representa a geração de muitos empregos, diretos e indiretos, ajudando no sustento de muitas famílias bebedourenses e no desenvolvimento da nossa economia.
As atitudes do casal se complementam para harmonizar decisões centradas àqueles que os procuram. Ivani pela incansável disposição em ajudar as pessoas, pois por onde passa leva o seu otimismo, simpatia, amor e alegria, usando as palavras certas para encorajar as pessoas a tomarem as decisões corretas, a perseverarem, lutarem por suas metas, sempre numa direção justa e centrada em Deus. Já Bartolomeu, que é muito centrado e batalhador, até hoje trabalha em suas propriedades rurais e não se omite em instruir as pessoas a tomarem a decisão que considera ser a melhor e mais correta nos seus negócios, orientando-os a agirem com responsabilidade empresarial e humana mesmo em momentos de crise, como, por exemplo, a que o país vive hoje.
Enfim, a vida de Ivani e Bartolomeu, somada à responsabilidade com que sempre dedicam às suas atitudes e atividades, já lhes renderam conquistas que positivamente os marcam na história de Bebedouro. Então o currículo formado em suas vidas e o reconhecido empenho dedicado às causas mais nobres são exemplos que os credenciam a receber esta singela homenagem por merecimento. Por isso, sinto-me honrado em apresentar este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de novembro de 2015.

Dr. Tiago Bosco de Souza Elias

         VEREADOR - PCdoB
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200